

公司代码：600395

公司简称：盘江股份

贵州盘江精煤股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内，公司不派发现金红利，不送红股，不进行资本公积转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	盘江股份	600395	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	桑增林	梁东平
电话	0858-3703046	0858-3703068
办公地址	贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥	贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥
电子信箱	15117440957@163.com	pjldp@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	1,275,626.89	1,222,670.83	4.33
归属于上市公司股东的净资产	656,141.99	644,172.03	1.86
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	69,563.26	927.32	7,401.54
营业收入	295,287.55	290,664.98	1.59
归属于上市公司股东的净利润	52,756.28	46,091.58	14.46
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	49,488.84	42,897.44	15.37
加权平均净资产收益率(%)	7.867	7.226	增加0.641个百分点
基本每股收益(元/股)	0.319	0.278	14.75
稀释每股收益(元/股)	0.319	0.278	14.75

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				53,899		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
贵州盘江投资控股（集团）有限公司	国有法人	58.07	961,050,600		质押	312,900,100
兖矿集团有限公司	其他	11.60	191,972,653		无	
中国建设银行股份有限公司贵州省分行	其他	0.98	16,201,513		无	
李庆	境内自然人	0.35	5,756,763		无	
中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金	其他	0.33	5,507,239		无	
四川川投峨眉铁合金（集团）有限责任公司	其他	0.33	5,489,820		无	
中国银行股份有限公司—招商中证煤炭等权指数分级证券投资基金	其他	0.27	4,467,125		无	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.27	4,424,157		无	
太平洋资管—农业银行—卓越财富股息价值股票型产品	其他	0.25	4,200,000		无	

国泰君安证券股份有限公司—富国中证煤炭指数分级证券投资基金	其他	0.17	2,856,975		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名股东中，贵州盘江投资控股（集团）有限公司是公司控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☒ 适用 ☐ 不适用

新实际控制人名称	贵州盘江煤电集团有限责任公司
变更日期	2018 年 7 月 24 日
指定网站查询索引及日期	详见 2018 年 7 月 31 日公司在上交所网站更名公告临 2018-029 号。

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

本报告期内，公司生产原煤 410.48 万吨，生产商品煤 322.49 万吨，销售商品煤 357.41 万吨（含外购商品煤 33.28 万吨）；实现营业收入 295,287.55 万元，与上年同期相比增加 1.59%；利润总额 61,784.14 万元；归属于母公司所有者净利润 52,756.53 万元。

主要产品	生产量 (万吨)	销售量 (万吨)	销售收入 (万元)	销售成本 (万元)	毛利 (万元)
精煤	175.21	195.39	233,105.14	153,585.93	79,519.21
其中：外购精煤		19.40	24,665.31	24,634.51	30.80
自产精煤	175.21	175.99	208,439.83	128,951.42	79,488.41
混煤	147.27	161.74	49,871.48	33,169.85	16,701.63
其中：外购混煤		13.60	3,904.17	3,883.69	20.48
自产混煤	147.27	148.14	45,967.31	29,286.16	16,681.15
原煤直销	0.01	0.28	29.59	29.92	-0.33
其中：外购原煤直销		0.27	30.44	30.45	-0.01

自产原煤直销	0.01	0.01	-0.85	-0.53	-0.32
合计	322.49	357.41	283,006.21	186,785.70	96,220.51

3.2 主营业务分析

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:万元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	295,287.55	290,664.98	1.59
营业成本	192,091.35	190,073.14	1.06
销售费用	1,053.10	725.33	45.19
管理费用	26,780.68	28,165.22	-4.92
财务费用	4,550.88	4,084.12	11.43
经营活动产生的现金流量净额	69,563.26	927.32	7,401.54
投资活动产生的现金流量净额	-34,438.47	-15,764.86	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	34,432.23	23,852.86	44.35
研发支出	314.76	883.91	-64.39
税金及附加	14,996.12	15,337.44	-2.23
资产减值损失	-112.39	-15.77	不适用
投资收益	2,131.72	-547.90	不适用
营业外收入	357.57	8,436.68	-95.76
营业外支出	1,108.55	5,417.19	-79.54

●营业收入变动原因说明:较同期增加 4,622.57 万元,增幅 1.59%。主要原因:一是自产商品煤收入增收 122,349.77 万元,其中:精煤销售量上升增加收入 2,500.44 万元,销售价格上涨增加收入 345.70 万元;混煤(含原煤直销)销售量下降减少收入 1,730.43 万元,销售价格下降减少收入 6,901.13 万元。二是外购商品煤收入增收 9,258.71 万元。三是机械产品减收 419.31 万元。四是电力产品增收 157.43 万元。五是其他业务收入增加 1,411.15 万元。

●营业成本变动原因说明:较同期增支 2,018.21 万元,增幅 1.06%。主要原因:一是材料增支 2,990.99 万元;二是电费较同期增加 425.59 万元;三是产量计提费用较同期增支 734.63 万元;四是资产管理费较同期增支 1,014.04 万元;五是矿山环境治理保证金较同期减少 2,971.11 万元,本年因政策变化暂未计提。

●销售费用变动原因说明:较同期增支 327.77 万元,增幅 45.19%,主要是应付职工薪酬增加 79.26 万元,铁路费用增加 256.16 万元。

●管理费用变动原因说明:较同期节支 1384.54 万元,降幅 4.92%。主要原因:一是修理费节支 280.25 万元;二是薪酬节支 278.79 万元;三是绿化及环境治理节支 1,178.18 万元;四是研发支出

节支 569.15 万元；五是党建经费增支 736.52 万元。

●财务费用变动原因说明:较同期增支 466.76 万元，增幅 11.43%，主要是利息净支出增支 76.44 万元，其他财务费用增支 390.31 万元。

●经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:净收入较同期增加 68,635.94 万元，增幅 7,401.54%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金较同期增加 82,135.26 万元，收到其他与经营活动有关的现金较同期减少 730.22 万元，购买商品、接受劳务支付的现金节支 514.87 万元，支付给职工以及为职工支付的现金增加 10,312.97 万元，支付的各项税费增加 5,431.03 万元，支付其他与经营活动有关的现金减少 2,459.03 万元。

●投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:净支出较同期增加 18,673.61 万元，主要是本期收回理财产品 10,000 万元，同期未购买理财产品；本期构建固定资产等支出增加 19,331.20 万元；支付给松河公司委托贷款较同期减少 5,800 万元；因公司参股的首黔公司涉诉本期冻结资金较同期增加 4,870.07 万元。

●筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:现金净流入较同期增加 10,579.37 万元，增幅 44.35%，主要是本期收到的政府补助增加 15,801.63 万元，银行短期借款增加额较同期减少 4,800 万元。

●研发支出变动原因说明:较同期减少 569.15 万元，降幅 64.39%，主要是实施研发项目耗用材料及人工费减少所致。

●税金及附加变动原因说明:较同期减少 341.32 万元，降幅 2.23%，主要是自产商品煤销售收入减少，使资源税减少 178.66 万元，教育费附加减少 245.61 万元；城建税计提标准增加 2%，增加 379.11 万元；以及房产税、土地使用税、车船使用税、印花税减少 359.97 万元；新征收的环保税增加 63.81 万元。

●资产减值损失变动原因说明:较同期多转回 96.62 万元，主要是本期收回的全额计提减值的应收账款增加所致。

●投资收益变动原因说明:较同期增加 2,679.62 万元，主要原因是按权益法确认的联营企业投资收益增加 2,679.62 万元所致。

●营业外收入变动原因说明:较同期减少 8,079.11 万元，降幅 95.76%，主要原因是政府补助收入减少 8,915.86 万元所致。

●营业外支出变动原因说明:较同期减少 4,308.64 万元，降幅 79.54%，主要是同期因承担公司参股的首黔公司涉诉债务确认预计负债 5,193.5 万元，同时本期各项赔偿金较上年同期增加 777.60 万元所致。

3.3 资产、负债情况分析

√适用 □ 不适用

单位：万元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例（%）	本期期末金额 较上期期末变 动比例（%）
流动资产合计	481,242.84	37.73	452,374.84	37.00	6.38
其中：货币资金	159,038.46	12.47	100,173.50	8.19	58.76
应收票据	245,290.13	19.23	259,165.06	21.20	-5.35
应收账款	44,600.65	3.50	60,193.58	4.92	-25.90
其他流动资产	49.21	0.00	146.58	0.01	-66.43
非流动资产合计	794,384.05	62.27	770,295.99	63.00	3.13
其中：长期待摊费用	326.14	0.03	253.95	0.02	28.43
资产合计	1,275,626.89	100.00	1,222,670.83	100.00	4.33
流动负债合计	420,531.29	71.37	395,116.84	72.07	6.43
其中：短期借款	145,806.24	24.75	125,806.24	22.95	15.90
应付票据	40,480.37	6.87	27,270.03	4.97	48.44
应付账款	70,658.92	11.99	90,935.79	16.59	-22.30
预收款项	7,727.15	1.31	15,481.30	2.82	-50.09
应付职工薪酬	28,382.64	4.82	25,096.98	4.58	13.09
应交税费	9,127.10	1.55	19,455.91	3.55	-53.09
其他应付款	54,865.71	9.31	85,925.48	15.67	-36.15
非流动负债合计	168,681.71	28.63	153,105.36	27.93	10.17
其中：专项应付款	35,013.24	5.94	20,403.29	3.72	71.61
负债总计	589,213.00	100.00	548,222.20	100.00	7.48
其中：付息债务	145,806.24	24.75	125,806.24	22.95	15.90
归属于母公司所有者 权益合计	656,142.24	95.59	644,172.03	95.51	1.86
其中：其他综合收益	-15,774.87	-2.30	-15,914.80	-2.36	不适用
专项储备	40,516.35	5.90	23,515.78	3.49	72.29
未分配利润	144,751.25	21.09	149,921.79	22.23	-3.45
所有者权益合计	686,413.64	100.00	674,448.63	100.00	1.77

其他说明

（1）资产分析

●货币资金：较年初增加 58,864.96 万元，增幅 58.76%，主要是现金回款、票据到期兑付增加所致。

●应收票据：较年初减少 13,874.93 万元，降幅 5.35%，主要是票据到期兑付增加所致。

●应收账款：较年初减少 15,592.931 万元，降幅 25.90%，主要是公司加强应收账款管理，加大

应收账款回款力度，应收账款余额减少所致。

- 其他应收款：较年初增加 1,152.7 万元，增幅 62.55%，主要是未结算应收款增加。
- 其他流动资产：较年初减少 97.37 万元，降幅 66.43%，主要是待抵扣增值税减少 109.45 万元。
- 长期待摊费用：较年初增加 72.19 万元，增幅 28.43%，主要是盘江置业长期待摊费用增加。

（2）负债分析

●短期借款：较年初增加 20,000 万元，增幅 15.90%，主要是为补充流动资金不足，本期新增借款所致。

●应付票据：较年初增加 13,210.34 万元，增幅 48.44%，主要是为缓解流动资金压力，增加票据支付所致。

●应付账款：较年初减少 20,276.87 万元，降幅 22.30%，主要是本期原材料市场较为紧俏，供应商要求加大支付力度，上半年设备采购到货较少所致。

●预收账款：较年初减少 7,754.15 万元，降幅 50.09%，主要是客户预付煤款减少所致。

●应付职工薪酬：较年初增加 3,285.66 万元，增幅 13.09%，主要是跨月工资增加 2,029.51 万元所致。

●应交税费：较年初减少 10,328.81 万元，降幅 53.09%，主要是年初企业所得税汇算清缴使应交企业所得税比年初减少 9,617 万元所致。

●其他应付款：较年初减少 31,059.77 万元，降幅 36.15%，主要是本年承担首黔公司涉诉债务划转资金 21,872.78 万元，减少其他应付款挂账，补缴以前年度医疗保险 1.1 亿元所致。

●专项应付款：较年初增加 14,609.95 万元，增幅 71.61%，主要是本期收到“三供一业”补助资金 1.5 亿元，收到专户利息 18 万元，使用“化解过剩产能专项奖补资金”386 万元。

（3）所有者权益分析

●其他综合收益：较年初增加 139.93 万元，主要是本期收到华创阳安(原宝硕股份)分红，计入其他综合收益 139.93 万元所致。

●专项储备：较年初增加 17,000.57 万元，增幅 72.29%，主要是本期安全性投入尚未结算所致。

●未分配利润：较年初减少 5,170.54 万元，降幅 3.45%，主要是本期实现归属于母公司的净利润 52,756.28 万元，宣告分配的现金股利 57,926.81 万元。

3.4 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用



董事长：易国晶

贵州盘江精煤股份有限公司

2018 年 8 月 27 日